
               JUDEȚUL  OLT          

CONSILIUL LOCAL  BARASTI  

 

                                                           

                                                                H O T Ă R Â R E 

 

               privind dezmembrarea unui teren care aparţine domeniului privat  al comunei 

Bărăști  Număr Cadastral  50124  , situat în satul Bărăști de Vede, Strada Principală Bărăști de 

Vede, comuna Bărăști, județul Olt. 

  

           Consiliul Local al Comunei Bărăști  întrunit în ședinţa de lucru ; 

        Având în vedere: 

Expunerea de motive a Primarului comunei Bărăști înregistrată sub nr.1370 

/26.04.2017. 

Raportul de specialitate al Compartimentului Urbanism, Amenajare Teritorială și 

Cadastru . 

      -  Avizul Comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local Bărăști . 

 

În conformitate cu prevederile: 

H.C.L. Bărăști  nr. 47/10.10.2011 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului privat al comunei Bărăști,județul Olt, cu modificările și completările ulterioare. 

      - Legii nr. 7/1996 republicată privind cadastrul și publicitatea imobiliară cu modificările 

și completările ulterioare ; 

Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia cu 

modificările și completările ulterioare ; 

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul cu modificările și 

completările ulterioare ; 

          În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) și (6) din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                         H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Articolul nr.1 -  Se aprobă dezmembrarea unui teren care aparţine domeniului privat al 

comunei Bărăști  – Teren  situat în Satul Bărăști de Vede, strada Principală Bărăști de Vede 

nr.14 comuna Bărăști, județul Olt, număr cadastral 50124 suprafață totală 231 mp. în 2 loturi 

din care : 

                 Lotul nr. 1  în suprafață de  122  mp. 

                 Lotul nr.2 în suprafață de 109  mp.   

           Articolul nr.2  Se împuternicește  d-nul GEALAPU VERGIL ce îndeplinește funcția 

de  PRIMAR  să semneze actul de 

dezmembrare şi să reprezinte comuna Bărăști  în faţa notarului public, în vederea 

autentificării şi îndeplinirii procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege. 

            Articolul nr.3  Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și 

persoanelor  abilitate pentru ducerea la îndeplinire precum și Instituției Prefectului Județului 

Olt  pentru control și  verificarea legalității. 
 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 

                      ILIE  CORNELIA                                                   SECRETAR 

                                                                                                             GR. BULIGA 

 

 

Nr. 27    din 27 Aprilie  2017. 

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  

 
 


